A intenção dos autores da *Ratio* era, portanto, erradicar a *barbaries*, isto é, o latim menos culto, incorrecto, ou simplesmente falado por aqueles que não conheciam os textos da Antiguidade clássica. E essa obrigação impunha-se não apenas aos mestres e discípulos de Humanidades mas também, com igual exigência, aos mestres e discípulos de Filosofia e de Teologia, na afirmação explícita da aliança entre eloquência e filosofia.

Deste modo a *Ratio* oferecia aos outros saberes a porta para o *aggiornamento* necessário e declarava abertamente a sua filiação no programa do Humanismo.

RATIO ATQUE INSTITUTIO STUDIORUM SOCIETATIS IESU,
Anni 1586 retractata
De Studiis Humanitatis hoc est, Grammaticae, Historiae, Poeticae et
Rhetoricae. Caput Primum³
(...)

[Como favorecer os estudos humanísticos e elevar o seu nível. Do latim bárbaro ao latim culto e elegante]

Ad sublevanda etiam ac promovenda haec studia (...) plurimum etiam valebit, si praescribatur provincialibus, ut minimum binos aut ternos habere curent in suis provinciis eloquentia et humanioribus literis praestantes. Quod ita consequentur, si ex iis, qui ad haec studia idonei propensique sunt, aliquot ad ea subinde applicent, caeteris facultatibus satis excultos.

Illud quoque primum conferet, si caeterarum disciplinarum magistri ac discipuli ad haec studia afficiantur, ut turpe sibi putent barbaramente et inquinatè loqui; pulchrum diserte et latine. Plerique enim sive incitia, sive sermonis negligentia, sive etiam prava quadam consuetudine atque opinione, quae increbuit, parum acutos esse in intelligendo, qui sint in loquendo disertè, barbarie delectantur.

Itaque in philosophiae ac theologiae scholis fere barbaries dominatur, et si quis paulo purius loqui conetur, exagitur ut putidus; quod contra accidere oporteret iis, qui negligentè ac barbaramente loquuntur. Quocirca faciendum videtur, ut ex his quoque scholis barbaries explodatur.

Qua plurimi necessitate utuntur, sed voluntariam fingunt; atque ita ad eam elegantes quoque alliciuntur, ne irrideantur ab aliis. Quae res non modo scholas nostras aliqua aspergit labe, quam vitare possemus; verum etiam sermonem inquinat eorum, qui politioribus litteris operam posuerunt; ut iam eloquentiae et philosophiae societas talis sit, qualis fullonis et carbonarii.

³ Ladislaus LUKÁCS (ed.), *Ratio atque Institutio Studiorum Societatis Iesu (1586, 1591, 1599)*, Monumenta Paedagogica Societatis Iesu, V, Romae, Institutum Historicum Societatis Iesu, 1986, pp. 180-181.

Huic incommodo obviam iri potest, si philosophiae ac theologiae magistri discipulique his litteris immisceantur, ut non tantum intelligant, sed etiam experiantur: recte loquendi rationem non impedimento esse (quod illi arbitrantur) ad recte intelligendum, sed magno adiumento ad sensa animi vel cum dignitate magistrorum vel cum discipulorum utilitate efferenda. Quocirca utrisque interdicenda barbaries, ac latina lingua sedulo commendanda.

Ac magistris quidem philosophiae superiorumque facultatum praecipendum, ut quotannis in auspiciis docendi praefationem habeant minimum unius quadrantis horae. Barbariem vero non modo ipsi fugiant, verum etiam in discipulis reprehendant; aut certe, si ipsi quod in his rebus rudes sint, barbariem fugere non possint, significant sibi displicere.

Commendandum quoque, ut quicumque publicas theses in celebri aliquo actu defensuri sunt (id vero nullis argumentantibus concedendum est), brevem habeant praefatiunculam, ut ab omni assentationis specie alienam, ita bene latinam, et a praefecto studiorum probatam, nimirum ut diserticolant haec studia, quae etiam philosophis ac theologis decora esse videant; caeteri vereantur elegantiae studiosos contemnere, quorum opem aliquando imploratos sese intelligant.

Atque in argumentado videant non modo, quid dicturi sint, sed etiam quomodo dicturi; ne in syllogismis, quod saepe accidit, non barbarismos modo, sed etiam solaecismos admittant. Haec autem omnia, quae optamus, sua sponte evenient, si philosophiae ac theologiae magistri ex studiorum humanitatis et peritis et studiosis deligantur, et in problematis ac disputationibus publicis disertis discipuli indisertis (si caetera sint fere paria) anteponantur.

Illud quoque non parum ad haec studia conducet vel conservanda vel excitanda, si praecipiat magistris ac discipulis, ut litteras, quas ad eos mittunt, qui latine intelligunt, scribant latine. Quae res non modo alet loquentiam, sed etiam compescet multorum in scribendo loquacitatem.

Rursus si, ut philosophis ac theologis, qui poeticam non ignorant, imperetur ut minimum bis in anno in renovatione studiorum et votorum carmina scribant et proponant. Sic iis, qui abhorrent a musis, praecipiat,

ut pro carmine brevem cohortationem aut paradoxon, aliudve huiusmodi, ad id quod agitur accommodatum, soluta oratione conscribant affigantque.

(...)

Ac primum, separandane sint humaniorum et superiorum facultatum seminaria, provinciales consulant Generalem ex sua unusquisque provincia.

TRADUÇÃO

[Como favorecer os estudos humanísticos e elevar o seu nível. Do latim bárbaro ao latim culto e elegante]